
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 2 DEL 21.01.2019 

 

 

OFFERTA PUBBLICA DEL SERVIZO "POSTA EASY BASIC 

- VERSIONE DICEMBRE 2018" E PICK UP LIGHT - 

VERSIONE DICEMBRE 2018". AFFIDAMENTO SERVIZI A 

POSTE ITALIANE S.P.A.. CIG ZE326CA26A. 

 

 

Il Segretario generale f.f.,  

 premesso che, 

il mercato interno dei servizi postali è stato aperto alla concorrenza grazie ad un graduale 

processo di liberalizzazione che è stato avviato dal legislatore comunitario con la direttiva 

97/67/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 dicembre 1997 concernente regole 

comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi postali comunitari e il miglioramento 

della qualità del servizio; 

hanno fatto seguito la direttiva 2002/39/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 

giugno 2002 che modifica la direttiva 97/67/CE per quanto riguarda l’ulteriore apertura alla 

concorrenza dei servizi postali della Comunità e la direttiva 2008/6/CE del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 20 febbraio 2008, che modifica la direttiva 97/67/CE per quanto 

riguarda il pieno completamento del mercato interno dei servizi postali comunitari (c.d. terza 

direttiva postale); 

tale norma ha decretato, a decorrere da gennaio 2011, la completa liberalizzazione del mercato 

postale in tutti i paesi dell’Unione Europea. In Italia dunque per effetto delle norme che hanno 

recepito nel nostro ordinamento le suddette direttive si è assistito progressivamente alla 

liberalizzazione dei servizi postali; 

con l’intervento più recente, il decreto legislativo 31 marzo 2011, n.58 (attuazione della 

direttiva 2008/6/CE che modifica la direttiva 97/67/CE) di recepimento della terza direttiva 

postale, è stata infatti abolita l’ultima quota residua del monopolio di Poste. Tuttavia, lo stesso 

D. Lgs.58/2011 ha affidato a Poste il servizio postale universale fino al 30 aprile 2026 ed ha 

affidato in via esclusiva a Poste, in quanto gestore del servizio universale, i servizi di 

notificazione a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del codice 

della strada. Su tali ultimi servizi Poste si trova quindi oggi in una situazione di monopolio; 

la legge n.890 del 20 novembre 1982 riserva all’Amministrazione Postale tutti gli 

adempimenti del procedimento di notificazione e che il D. Lgs. 22 luglio 1999, n.261, pur 

liberalizzando i servizi postali, ha continuato a riservare in via esclusiva (art.4 del decreto 

citato) a Poste Italiane S.p.A. ed in particolare: 

a) i servizi inerenti alla notifica di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta 

connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla L.890/82; 

b) i servizi inerenti la notificazione a mezzo posta di cui all’art.201 del D. Lgs. n.285/92. 



 Pag. 2 di 4 

 

 considerato che, per lo svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente camerale, risulta 

necessario acquisire per l’anno 2019 i servizi di cui al punto a) dell’innanzi richiamata 

normativa; 

 considerato altresì che, ad oggi i predetti servizi sono forniti da Poste Italiane S.p.A. 

utilizzando i prodotti “Posta Easy Basic” (per l'affrancatura e la lavorazione della posta 

registrata dei prodotti del servizio postale universale) e “Posta Pick Up Light” (per il ritiro dei 

plichi direttamene dalla sede camerale); 

 richiesto, per le vie brevi, un preventivo di spesa a Poste italiane S.p.A.;  

 pervenuta ed esaminata l’offerta di Poste Italiane S.p.A. per l’anno 2019, con le tariffe di 

seguito riportate:  

1) servizio Posta Pick up light: ritiro della posta nelle giornate dal lunedì al venerdì dalle ore 

9.00 alle ore 14.00 – costo annuo del servizio € 384,00 (pari ad euro 480,00 esenti IVA, 

meno il 20% di sconto per contratti annuali); 

2) Posta Easy Basic:  

a) affrancatura posta ordinaria a pezzo euro 0,0405 (fino a 12 mm. di spessore per formati 

da C4 A C6) fuori campo IVA;  

b) lavorazione e spedizione raccomandate e atti giudiziari: la tariffa per la lavorazione è di 

euro 0,9441 f.c. IVA a pezzo, le tariffe per l’affrancatura variano in base agli scaglioni di 

peso da euro 3,60 (0-20g.) a euro 7,05 (350- 2000g.) per le raccomandate AR (cui 

aggiungere euro 0,70 per il recapito della cartolina) e variano da euro 6,80 a 10,25 per gli 

atti giudiziari;  

3) addebito consumi CAD e CAN (CAD Comunicazione di Avvenuto Deposito, è una 

raccomandata, con ricevuta di ritorno, inviata dall’agente postale in seguito al mancato 

recapito del plico contenente l’atto giudiziario o stragiudiziale la cui notifica è stata 

effettuata a mezzo del servizio postale e il cui tentativo di consegna sia risultato vano per 

l’assenza del destinatario e delle altre persone idonee al ritiro; CAN Comunicazione di 

Avvenuta Notifica, è una raccomandata, senza ricevuta di ritorno, inviata dall’agente 

postale qualora consegni un plico contenente un atto giudiziario o stragiudiziale, notificato 

a mezzo del servizio postale, a una persona diversa dal destinatario dell’atto); 

importo complessivo stimato pari a circa €.30.000,00/anno IVA esente; 

 richiamato il d.lgs. 19.4.2017 n. 56 “disposizioni integrative e correttive al d.lgs. 50/2016” il 

cui art. 25 comma 1 lettera b, modifica l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 , statuisce che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

 verificato che il caso in ispecie rientra in tale ambito; 

 ricordato che, per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, il comma 450 

dell’art. 1 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007), come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del DL 52/2012 prevede che tutte le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 del D.lgs. 

165/2001 sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all’art. 11 comma 5 del Regolamento del DPR 4/4/2002 n. 101;  



 Pag. 3 di 4 

 

 verificato che la specificità del servizio in oggetto non consente il ricorso al sistema di 

convenzioni CONSIP, così come non è reperibile sul mercato elettronico (MEPA) né su quello 

di Em-Pulia, la centrale di committenza della Regione Puglia (InnovaPuglia Soggetto 

Aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9 D.L. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 

89/2014);  

 ricordato che Poste Italiane S.p.A., è da anni fornitore di questa Camera fornendo sempre un 

servizio preciso e puntuale, anche nel caso di servizi aggiuntivi richiesti occasionalmente, 

come l’invio contemporaneo di un numero elevato di raccomandate con l’applicazione di 

tariffe agevolate;  

 considerato il grado di soddisfazione maturato nel rapporto contrattuale in essere (esecuzione 

a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e la qualità della prestazione già 

effettuata; 

 considerato, altresì che le tariffe offerte risultano invariate rispetto all’anno 2018 per i servizi 

di Posta Pick up Light e Posta Easy Basic;  

 verificata la regolarità contributiva della Società Poste Italiane Spa con DURC prot. 

INPS_12685948, scadente il 27/02/2019;  

 richiamato il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, comma 2 e 

l’art. 70, comma 6; 

 ritenuto di poter affidare anche per il 2019 il servizio Posta Pick up Light e Posta Easy Basic a 

Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 e 

dell’art.4 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36 d. lgs. 50/2016” della Camera di commercio di 

Taranto (approvato con delibera di consiglio camerale n.20 del 31.10.2017);  

 valutato necessario procedere alla stipula del contratto con la forma della scrittura privata, 

compilando e sottoscrivendo la modulistica trasmessa da Poste Italiane S.p.A.;  

 acquisito il Codice Identificativo di Gara Smart CIG: ZE326CA26A;  

 vista la legge 29.12.1993, n.580 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e integrazioni; 

 visto il “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36 d. lgs. 50/2016” della Camera di commercio di 

Taranto, approvato con delibera di consiglio camerale n.20 del 31/10/2017; 

 visto lo Statuto della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, 

approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n.21 del 30.07.1998 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 considerato in particolare il combinato disposto dell’art.4 comma 2, dell’art.70 comma 7 del 

richiamato D.Lgs. 165/2001 e degli artt.47, 49, 50 e 54 del richiamato Statuto; 

 rilevato che il predetto onere di 30.000,00, IVA esente, è imputabile al conto 325053 “oneri 

postali” che presenta una disponibilità adeguata all’impegno di spesa; 



 Pag. 4 di 4 

 

 vista la determinazione dirigenziale del Segretario generale f.f. n. 66 del 24.06.2016, con la 

quale è assegnata al medesimo la direzione e la responsabilità di tutte le aree funzionali della 

Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto, ridefinite con delibera di 

Giunta n. 99 del 3.12.2007; 

 atteso che la disciplina della fattispecie concreta innanzi rappresentata attiene alle funzioni 

attribuite al sottoscritto Segretario generale f.f., cui compete pertanto l’adozione della presente 

determinazione; 

 visto il parere favorevole espresso dal rag. Vincenzo Pati, responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria, il quale, accertata la regolarità contabile, ha apposto il visto sulla proposta del 

presente provvedimento;  

 ritenuto di dover adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 

determinazione; 

 di affidare anche per il 2019 il servizio Posta Pick up Light e Posta Easy Basic dell’Ente 

camerale a Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 

legislativo 50/2016 e dell’art.4 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art.36 d. lgs. 50/2016” 

della Camera di commercio di Taranto (approvato con delibera di consiglio camerale n.20 del 

31.10.2017);  

 di procedere alla stipula del contratto con la forma della scrittura privata, compilando e 

sottoscrivendo la modulistica trasmessa da Poste Italiane S.p.A.;  

 di imputare la spesa complessiva di euro 30.000,00, IVA esente, al conto 325053 “oneri per 

postali” che presenta una disponibilità adeguata all’impegno di spesa; 

 di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del decreto legislativo 50/2016, la dr.ssa Dora 

Spinosa Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione;  

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente del sito camerale sezione Bandi di gara e contratti, delibere e determine a 

contrarre: http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml. 

 Il Segretario generale f.f. 

(dr.ssa Claudia Sanesi) 

 

 

 

http://www.camcomtaranto.gov.it/Pagine/Trasparenza/Delibere_contrarre.shtml

		InfoCamere - Firma digitale
	SANESI CLAUDIA
	InfoCamere - Firma digitale




